
        
        
            
                            
                    
                                                    
                            
                                
                                                                                                    		
			            	
			            				                            
		                        			            	
			            
	
			            	
			            				                            
		                        			            	
			            


                                    
                                                                    
                                        Přepnout vyhledávací formulář
                                        
                                    

                                    
                                        
	
		
			Search for:
		    
		    		

	    
	    	
	    
    

    
                                                                            

                                
                                                            


                        
                                    

            

            

                [image: main-bg1.jpg]                
                                                                



                        

                
                		                    
	                        Rozbalit/sbalit navigaci
	                        
	                        
	                        
	                    
                	                    
                    
                                            
                                                            Společnost horské medicíny                                                    

                    
                                            
                                    


                                    

            				Start
	INFO 	Jak se stát členem Společnosti
	Kalendář horské medicíny 2021 	ARCHIV: Kalendář akcí 2020/2021


	Zásady cookies (EU)


	AKTUALITY 	Zprávy z minulých kongresů


	SPOLEČNOST 	O nás
	ČLENSTVÍ A STANOVY
	KONTAKT
	HISTORIE
	Ochrana osobních dat GDPR


	PELIKÁNŮV SEMINÁŘ 	VZPOMÍNKA NA MUDr. JIŘÍHO PELIKÁNA
	Pelikánovy semináře 1990 – 2023 	29. Pelikánův seminář „Aktuální problémy horské medicíny“ 26. – 28. 10. 2018, Pláně pod Ještědem – PŘEDNÁŠKY A PREZENTACE
	28. Pelikánův seminář „Aktuální problémy horské medicíny“ 28. – 29. 10. 2017, Terchová, Malá Fatra – PŘEDNÁŠKY A PREZENTACE




	HORSKÁ MEDICÍNA 	Horská medicína stručně aneb přečtěte před cestou 	Fyziologie a aklimatizace * 	* připravujeme


	Akutní horská nemoc, otok plic a mozku


	Horská medicína a fyziologie – publikace (a překlady) 	Děti v horách
	Knihovna článků horské medicíny


	Podchlazení a omrzliny 	Omrzliny – první pomoc a léčení 	Přehled problematiky omrzlin za uplynulých 40 let (1982-2022)




	Úrazy v horolezectví 	Úrazy a poškození z přetížení 	Poškození prstů z přetížení u českých a slovenských sportovních lezců v letech 1985-1991


	Vis na laně – Suspension Trauma – Suspension Syndrome – Hängetrauma
	Analýza horolezeckých úrazů, úrazové statistiky, aktuality


	Malárie
	Psychologie
	Aktuality horské medicíny
	Doporučení Lékařské komise UIAA
	Doporučení Lékařské komise ICAR
	Aktuální doporučení Wilderness Medical Society
	Kurz horské medicíny
	FAQ


	AMS-HAPE-HACE
	LÉKY
	KE STAŽENÍ 	BULLETIN LK ČHS A SHM a Sborníky z Pelikánových seminářů
	DOKUMENTY SHM
	ZÁCHRANNÉ KARTY


	LAVINOVÝ VÝZKUM
	LINKS 	Lékařská komise UIAA
	ODBORNÉ SPOLEČNOSTI a ORGANIZACE
	ORGANIZACE
	ZÁCHRANNÉ SLUŽBY
	Webové stránky našich členů


	CZECH SOCIETY FOR MOUNTAIN MEDICINE 	About Us 	Organization
	Activities Reports – Annual Reports for UIAA Medical Commission – Pelikan´s Seminars Proceedings
	History


	Pelikan´s Seminars 1990 – 2021
	Research 	Accidents statistics
	Frostbite
	Overuse Injuries in Czechoslovak Climbers
	Monitoring of frostbite in Czech Mountaineers




	Stránky – Mapa webu

                        
            			                        
                                            

                
                                    
                            

            
            
                
                    
                                        
                    
                        
		    
	    	    

	    					    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Pravděpodobně tu nebude o moc déle…

							    		Dne 22. 3. 2024 vložil Dr. Jeremy Windsor (British Mountain Medicine Society) na svém blogu Mountain Medicine Blog příspěvek He’s Not Likely To Be Around Much Longer…: „Existuje mnoho důvodů, proč si rád čtu svůj týdenní výtisk British … 




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

							    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Prášky na spaní + horolezectví = riskantní koktejl

							    		V novém příspěvku na blogu Mountain Medicine Blog se Dr. Jeremy Windsor zamýšlí nad nepříznivým vlivem hypnotik (léků na spaní) na výkon horolezce: „Při vstupu do chaty Cosmiques na Aiguille du Midi si možná všimnete plakátu … 




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

							    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Dr. Jeremy WINDSOR – „Lezení po otřesu mozku – část první“

							    		Dr. Jeremy Windsor z British Mountain Medicine Society, anesteziolog a horolezec, expediční lékař, přednáší na University of Central Lancashire (UCLan) a podílí se na organizaci kurzů Diplomu horské medicíny. Od roku 2018 píše blok pro zdravotnické … 




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

							    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Program Pelikánova semináře 2023

							    		   




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

							    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Pelikánův seminář 2023

							    		  Pozvánka na 33. Pelikánův seminář horské medicíny Třicátý třetí ročník Pelikánova semináře se uskuteční v hotelu Filipinum v Jablonném nad Orlicí ve dnech 3. – 5. listopadu 2023. Náplní Pelikánova semináře je horská medicína, bezpečnost a metodika … 




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

					

        
        				
	
	
	
	



	        
	        	
			    Previous
			
			
				
			    Next
			
		    

    
	
	
                


		
	
    
    			        
		        
			
				Posílení znalostí o nadmořské výšce: Delfská studie k definování minimálních znalostí o nadmořské výšce pro laiky cestující do vysokých nadmořských výšek.            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            28. 4. 2023
                    

    	        
	
	        	28. 4. 2023
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]

Konsenzus STrengthening Altitude Knowledge (STAK), vypracovaný pomocí delfské metody, popisuje 28 vzdělávacích cílů, které by laici měli znát před cestou do vysoké nadmořské výšky. Seznam vzdělávacích cílů lze použít k vytvoření informačních a výukových materiálů, které zvýší znalostí této cílové skupiny. Postupem času se objeví nové poznatky v oblasti výškové medicíny, díky nimž se tyto vzdělávací cíle stanou předmětem modifikací.

 




						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/posileni-znalosti-o-nadmorske-vysce-delfska-studie-k-definovani-minimalnich-znalosti-o-nadmorske-vysce-pro-laiky-cestujici-do-vysokych-nadmorskych-vysek/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Chladná smrt skrze teplé ruce. Vyhřívané prvky snižují funkčnost lavinových vyhledávačů            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            27. 4. 2023
                    

    	        
	
	        	27. 4. 2023
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]

 

Při hledání zasypaných objektů pomocí lavinových vyhledávačů se nedoporučuje používat vyhřívané rukavice.

 

 

 



 


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/chladna-smrt-skrze-teple-ruce-vyhrivane-prvky-snizuji-funkcnost-lavinovych-vyhledavacu/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Kontrolní seznam (avalanche victim resuscitation checklist) pro resuscitaci lavinových obětí 2023            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            14. 4. 2023
                    

    	        
	
	        	14. 4. 2023
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]Mezinárodní komise pro horskou záchrannou medicínu (ICAR MedCom) aktualizovala doporučení pro postup při záchraně zasypaných lavinou – tzv. checklist resp. kontrolní seznam pro resuscitaci obětí laviny (avalanche victim resuscitation checklist). Vysvětlení a odůvodnění jsou publikována v článku On-site treatment of avalanche victims: Scoping review and 2023 recommendations of the international commission for mountain emergency medicine (ICAR MedCom) v časopisu Resuscitation Vol 184 (2023) č. 1.

 

K disposici jsou české překlady:

Ošetření obětí lavin na místě nehody: Přehled a Doporučení Mezinárodní komise pro horskou záchrannou medicínu (ICAR MedCom)

Kontrolní seznam (avalanche victim resuscitation checklist) pro resuscitaci lavinových obětí

 


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/kontrolni-seznam-avalanche-victim-resuscitation-checklist-pro-resuscitaci-lavinovych-obeti-2023/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Mnohostranné použití záchranářská přikrývky (termoizolační fólie)            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            21. 1. 2023
                    

    	        
	
	        	21. 1. 2023
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]

Před více než 40 lety se tenká polyetylénová tereftalátová fólie dostala do záchranné medicíny jako vedlejší produkt amerického civilního Federálního úřadu pro vesmír a letectví (NASA)….

článek z Alpinmedizinischer Rundbrief č. 67 ze srpna 2022 přeložil MUDr. Igor Miko

 




						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/mnohostranne-pouziti-zachranarska-prikryvky-termoizolacni-folie/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Nové informace o hypotermii 18. 1. 2023 v 19 – 21 hodin            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            2. 1. 2023
                    

    	        
	
	        	2. 1. 2023
	        


    		
				
			
													
							
												
								Podchlazení – patofyziologie, prevence, diagnostika a terapie v horské záchranné službě – nové informace

je on-line téma Série školení pro pokročilé v urgentní medicíně pořádané Horskou záchrannou službou (Bergwacht) Německého Červeného kříže 

[image: ]

Přednáší

PD Dr. Peter Paal, MBA EDAIC EDIC

Abteilung für Anästhesie und Intensivmedizin im Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Salzburg

Facharzt für Anästhesie und Intensivmedizin,

Präsident Österreichisches Kuratorium für Alpine Sicherheit,

Wissenschaftlicher Leiter ICAR MEDCOM

Registrace:

congressandmore.regasus.de/online/index?webid=Bergwacht


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/nove-informace-o-hypotermii-18-1-2023-v-19-21-hodin/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Program 32. Pelikánova semináře            
			        

		
					    	
	        	Od Lenka	        
	
	        	    	
            27. 10. 2022
                    

    	        
	
	        	27. 10. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/program-32-pelikanova-seminare/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Praktické workshopy na 32. Pelikánově semináři            
			        

		
					    	
	        	Od Lenka	        
	
	        	    	
            25. 10. 2022
                    

    	        
	
	        	25. 10. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								Letos budou na Pelikánově semináři probíhat dva bloky praktických workshopů. Účastníci si v pátek vyzkouší metodické tipy pro bezpečné lezení i řešení lavinové nehody. V sobotu si pak připraví pitnou vodu tradičními i velmi improvizovanými metodami. A v neposlední řadě si prakticky se zkušeným fyzioterapeutem vyzkouší, jak regenerovat po lezeckém výkonu.




						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/prakticke-workshopy-na-32-pelikanove-seminari/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Členská schůze SHM            
			        

		
					    	
	        	Od Lenka	        
	
	        	    	
            10. 10. 2022
                    

    	        
	
	        	10. 10. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								Dne 29.10.2022 se koná členská schůze Společnosti horské medicíny v rámci 32. Pelikánova semináře.  Pozvánka v příloze.




						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/clenska-schuze-shm/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Jamie Andrew – The Limbless Mountaineer 2022            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            28. 9. 2022
                    

    	        
	
	        	28. 9. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								Jamie Andrew: Cítím se fajn, … tak jak jsem.

T[image: ]ýdeník Reflex publikoval 25. 8. 2022 rozhovor paní Veroniky Bednářové s Jamie Andrewem (1969), jenž byl hostem letošního festivalu Colours of Ostrava. V zimě roku 1999 skotský horolezec přežil na hřebenu Les Droites v bouři 5 dní a 4 noci, přičemž těžké omrzliny končetin měly za následek ztrátu obou rukou i obou nohou. Jeho příběh jsme popsali v článku pro časopis České společnosti tělovýchovného lékařství (Rotman I., Novák J.: Štěstí v neštěstí: když život visí na vlásku (vítězný boj s těžkým handicapem po tragické nehodě v horách; Medicina Sportiva Bohemica & Slovaca 2020 vol. 29, no. 1, s. 20-28; 

[http://www.horska-medicina.cz/wp-content/uploads/2020/12/msbs-jamie-andrew-by-rotman-novak-2020-1.pdf]

 

Z letošního interview:

	
	„Velké věci umím: uvařit jídlo pro celou rodinu, lyžovat, uběhnout maratón, vylézt na vysokou horu. Zápasím ale s otáčením klíče v zámku, problémy ml dělá psaní na počítači, loupání vajíčka. nebo šití…“
	„… svýma rukama dokážu bez pomoci udělat cokoli, pokud opravdu chci. Vždycky si najdu způsob, jak dosáhnout cíle.“
	„Život se, stejně jako výstup na Mount Everest, dá rozložit na dílčí kroky. Když narazíte na výzvu, která působí hrozivě, rozložte si ji na drobné úseky, které vás dovedou k cíli.“
	„… láká mě třeba El Capitan v západní části Yosemitského národního parku. Samozřejmě bych nelezl „free solo“ jako Alex Honnold, ale chtěl bych se o to pokusit.“
	„Žiju pohodlný a radostný život, a kdybych si pořád přál mít zpátky ruce a nohy, jednalo by se o negativní, zpátečnický přístup. Takže ne: cítím se fajn tak, jak jsem.“







						
						
						
		


		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/jamie-andrew-the-limbless-mountaineer-2022/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				LÉKAŘSKÁ PÉČE O OBĚTI ZASYPÁNÍ LAVINOU NA MÍSTĚ NEHODY – PŘEHLED            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            18. 9. 2022
                    

    	        
	
	        	18. 9. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]

[image: ]

V aktuálním čísle zpravodaje Rakouské a Německé společnosti alpské, výškové a expediční medicíny Alpinmedizinischer Rundbrief, Nr. 67, august 2022 publikovali Simon Rauch, Giacomo Strapazzon, Hermann Brugger a Peter Paal na stranách 22-32 aktuální přehled problematiky Lékařská péče o oběti zasypání lavinou na místě nehody (Medizinische Versorgung von Lawinenopfern vor Ort – Eine Übersicht)

Alpinmedizinischer Rundbrief der Österreichischen Gesellschaft für Alpin- und Höhenmedizin (ÖGAHM) und der Deutschen Gesellschaft für Berg- und Expeditionsmedizin (BExMED)

 




						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/lekarska-pece-o-obeti-zasypani-lavinou-na-miste-nehody-prehled/


    

    
    	
			
	1
	2
	3
	4
	…
	21
	


	

	            
  

                

        
            


	
    PŘIHLÁŠENÍ – LOGIN

			Přihlásit se
	Zdroj kanálů (příspěvky)
	Kanál komentářů
	Česká lokalizace



		
	Fyziologie a aklimatizace *
	Akutní horská nemoc, otok plic a mozku
	Podchlazení a omrzliny
	Úrazy a poškození z přetížení
	Děti v horách
	LÉKY
	* připravujeme
	Zásady cookies (EU)



    
        
    

        
        
    






    
        
            
            
                
                                    
                        
                                                        Vyrobeno s  od Šablona Graphene.                        


                                            

                            


        
                
    









	
		

		Spravovat souhlas s cookies

		
			
		

	


	

	
		Používáme cookies k optimalizaci našich webových stránek a našich služeb.

		
		
			
				
						
							Funkční
							
								
									
									Funkční
								
								Vždy aktivní							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nezbytně nutný pro legitimní účel umožnění použití konkrétní služby, kterou si odběratel nebo uživatel výslovně vyžádal, nebo pouze za účelem provedení přenosu sdělení prostřednictvím sítě elektronických komunikací.
				

			

			
				
						
							Předvolby
							
								
								Předvolby
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nezbytný pro legitimní účel ukládání preferencí, které nejsou požadovány odběratelem nebo uživatelem.
				

			

			
				
						
							Statistiky
							
								
								Statistiky
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup, který se používá výhradně pro statistické účely.
					Technické uložení nebo přístup, který se používá výhradně pro anonymní statistické účely. Bez předvolání, dobrovolného plnění ze strany vašeho Poskytovatele internetových služeb nebo dalších záznamů od třetí strany nelze informace, uložené nebo získané pouze pro tento účel, obvykle použít k vaší identifikaci.
				

			
			
				
						
							Marketing
							
								
								Marketing
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nutný k vytvoření uživatelských profilů za účelem zasílání reklamy nebo sledování uživatele na webových stránkách nebo několika webových stránkách pro podobné marketingové účely.
				

			
		

			


	
		Spravovat možnosti
		Spravovat služby
		Správa {vendor_count} prodejců
		Přečtěte si více o těchto účelech
			


	


	
		Příjmout
		Odmítnout
		Předvolby
		Uložit předvolby
		Předvolby
			


	
		{title}
		{title}
		{title}
			






					Spravovat souhlas


		
	





						